Apologia pro libro de iustis belli causis

Juan Ginés de Sepúlveda

Apologia pro libro de iustis belli causis

Juan Ginés de Sepúlveda
Romae 1550 (Valerio Dorico Luigi Dorico)

The School of Salamanca
A Digital Collection of Sources and a
Dictionary of its Juridical-Political Language
<https://www.salamanca.school>

Volume 12

Directors:
Duve, Thomas
Lutz-Bachmann, Matthias

Akademie der Wissenschaften und der Literatur | Mainz
Max-Planck-Institut für Rechtsgeschichte und Rechtstheorie
Goethe-Universität Frankfurt/Main

Electronic publication, 2020-01-29
Online:
<https://id.salamanca.school/texts/W0095>

Editors:

Birr, Christiane
Rico Carmona, Cindy
Glück, David
Thönes, Martin
Wagner, Andreas

Digitized original(s):

Universidad de Salamanca
<http://hdl.handle.net/10366/19474>

Proposed citation:

Sepúlveda, Apologia pro libro de iustis belli causis (2020 [1550]),
in: The School of Salamanca. A Digital Collection of Sources
<https://id.salamanca.school/texts/W0095>

[i] APOLOGIA IOANNIS
GENESII SEPVLVEDAE PRO
LIBRO DE IVSTIS BELLI
CAVSIS AD amplissimum,
& doctissimum præsulem.
D. ANTONIVM RAMIRVM
Episcopum Segouiensem.

1550

[ii] ANT. AVGVSTINVS IO. GENESIO SEPVLVEDAE. S.

SVMAM illius quæstionis de bello Indico, quæ a te in libro de iustis belli causis pluribus uerbis perdocte perque eleganter disputatur, cum optimo antistite Philippo Archinto Pontificis Maximi Vicario, & cum religiosiss. Viro Eegidio Foscarario Sacri Palatij Magistro, atque alijs grauissimis & doctissimis theologis ac iureconsultis communicaui, sic enim mihi per litteras mandaueras. Omnes singularem in omni genere litterarum eruditionem & acre ingenium tuum semper admirati sumus, atque coluimus. Hæc etiam nobis quæstio digna uisa est, quæ in omnium hominum theatro tractaretur. Res enim maxima est, & ad plurimos homines nostræ nationis ac gentis pertinet, neque est a republica Christiana aliena. Itaque libellum ipsum pluribus exemplis describi edique permisimus, te fortasse non inuito. qui quamuis hæc non eo animo scripseris, ut in uulgs manarent, tamen comprimi ea abs te & abscondi oportuerat; si non te digna euolatura fuisse putaueras. Tu nos ama, & vale. ROMA Kal. April.

[[1]] APOLOGIA IOANNIS GENESII SEPVLVEDAE PRO LIBRO DE IVSTIS BELLI CAVSIS AD amplissimum, & doctissimum præsulem. D. ANTONIVM RAMIRVM Episcopum Segouiensem.

COMMENTATIONEM TUAM Præsul amplissime, quam de bello barbarico aduersus meum de iustis belli causis libellum elucubrasti, & mihi misisti cordubæ acceptam non sine quadam consilij tui demiratione perlegi. Mirabar enim, quæ te causa impulisset, vt elucubrato libello meam huius generis sententiam, oppugnare animum induceres, hominis primum tui, tuarumque virtutum, & dignitatis studiosi, & cupidi, deindæ publicam, & honestissimam, nostræ nationis & principis, cui tu plurima debes, causam aduersus quorundam pertinatiam apertissimis, & grauissimis diuinuarum scripturarum, & sacrorum doctorum testimoijis, & firmissimo rationum præsidio, & ecclesiæ auctoritate defendantis. Nam te virum prudentem & antistitem grauissimum ambitioni seruisse, vt ingenium tam alieno loco, & doctrinam ostentares adduci non poteram. Præsertim cum parum, aut nihil de tuo afferas, sed pleraque omnia aliena, nec satis tua singulari eruditione digna, & ab his sumpta, qui calumnijs, & strophis, parum [[2]] vel prudenter, uel modeste, ne quid grauius dicam, in mea sententia honestissimam. R. Publicæ, ac Regum nostrorum causam oppugnant. Sed cum omnia sollicito animo & uaga cogitatione perlustrassem, in eam potissimum opinionem adductus sum, ut te uirum optimum, & perhumanum, nihil aliud secutum fuisse, quam offitum existimarem, & libello, quo rationum, quibus maxime nituntur aduersarij, momenta complexus es confiendo, admeque mittendo, id egisse, vt uel me errantem, & rationibus cedentem, in uiam reduceres, aut si persisterem in sententia, quomodo obiecta diluerem, me respondente planius intelligeres. Faciam igitur quod tacitus iubes, immo uero plusquam iubes, proponam enim non tua solum argumenta sed etiam omnia, quæ mihi uel compluti, uel Salamanticæ fuerunt obiecta, & interiectis more scholastico mearum rationum fundamentis, & confirmationibus, ad singula respondebo, refellamque calumnias non tuas (noui enim animi tui candorem, ac simplicitatem) sed quorundam, ambitione, aut etiam grauioribus animi morbis laborantium hominum, quos certum habeo, omni ope elaborasse, quo te, ut multos alias eisdem præstigijs ludificarentur. Sed primum omnium deponenda tibi est falsa persuasio, si forte putas Salamanticensem aut Complutensem academiam contra meum libellum iudicasse, non enim vniuersitatis illud iudicium fuit sed paucorum corruptorum hominum artificium, non communis sententia, sed duorum aut trium vtrōbique præstigiæ quorum cæteri auctoritatē propter doctrinæ maiorem opinionem suo iuditio prætulerunt. Sic igitur disputationem ordiris. Quæstio est, inquis, an liceat bello [[3]] indos prosequi auferendo ab eis dominia, possessionesque, & bona temporalia, & occidendo eos, si resistentiam apposuerint, ut sic spoliati, & subiecti facilius per prædicatores suadeatur eis fides. Quætionem autem, ut de mea sententia disseratur, ad hunc modum proponere quid aliud est, quam in limine ut aiunt offendere? & ipso statim disputationis principio artes eorum prodere, unde ista sumpsisti? Qui cæterarum machinationum, quibus meum librum oppugnant, infirmitati diffidentes præsidium petunt a falsis criminibus, & quas iniurias, & impia latrocinia acerrime meus libellus infectatur, harum me patrocinium

suscepisse mentiuntur, ut mihi faciant inuidiam sibi uero concilient fauorem popularem, nisi forte meum librum uel non legerunt, uel lectum propter characteris paulo cultioris insolentiam non intellexerunt. Quod multis accidisse sensi ex his, quorum suffragio res permissa est, ut scias ipsum a plerisque indicta causa fuisse damnatum, iure diuino & naturali repugnante. Ego igitur ne te mea sententia, de qua querendum est lateat, hos barbaros non possessionibus & facultatibus spoliandos esse dico, nec in seruitutem redigendos, sed Christianorum imperio subijcendos, ne fidem, aut eius propagationem impediant, prædicatoribus obsistendo, & deum per idolatriam blasphemando, & ob alias ipsorum utilitates. Aliter igitur quæstio proponenda est in hunc modum. Quæritur, utrum barbari, quos Indos uocamus Christianorum Hispanorum imperio iure subijciantur, ut barbaris moribus, & cultu idolorum ac impijs ritibus sublatis ad accipiendam Christianam religionem ipsorum [[4]] animi præparentur, qui negant his rationibus ducuntur.

Primum ita disserunt bellum, quo isti barbari in Christianorum ditionem rediguntur non est iustum, non igitur iure debellantur. Illud probatur: iusta bella definiri solent (vt inquit Augustinus. 23. q. 2. c. dominus) quæ ulciscuntur iniurias, isti autem barbari nulla iniuria Christianos affecerunt, non igitur iure his bellum infertur.

Secundo, bellum, quod ad tradendam religionem pertinet non potest esse iustum, religionis igitur prætextu bellum barbaris iuste inferri non potest, Namque ad fidem neminem esse cogendum testis est Augustinus in epistola Petiliani, & habetur. 23. q. 5. ad fidem, & concilij Toletani. 4. decretum est ad credendum nemini esse uim faciendam, de quo est in c. de iudæis. disti. 45. & c. maiores de bapt. & eius effectu. Idem testatur Grego. in æpistola ad Pascas. de qua est in eadem dist. c. qui Syncera.

Tertio hoc bellum fit contra Christi & apostolorum exemplum qui persuasionibus tantum, nulla omnino ui adhibita religionem tradiderunt, non igitur iuste infertur. Cum omnis Christi actio debeat esse nostra instructio auctore Paulo Rom. 15.

Quarto finis huic bello propositus. s. barbarorum conuersio ad fidem, alia ratione, & sine armis commodius obtineri posset. s. per Euangelij prædicationem missis Apostolis, seu prædicatoribus, ut in primitua Ecclesia factum est, non igitur est bellum inferendum. Nam bellum necessitatis esse debet, id est cum nulla alia ratione belli finem pacemque consequi datur vt testatur Augustin. 23. q. 1. c. noli. [[5]] Quinto. Nulli genti bellum est inferendum, nisi antecedente monitione, & cognita pertinacia, nam obtemperantibus iniustissime uis adhibetur. Quanuis igitur idolorum cultum deponere, & prædicatores admittere nolentibus, iure possit bellum inferri, prius tamen ut hæc facerent, essent admonendi, ut non aliter, quam spreta admonitione pertinacibus bellum inferretur. Hoc autem quam factum est ab Hispanis in hoc bello, nunquam igitur iuste hoc bellum intulerunt.

Sexto, fieri non potest, aut certe difficultatum est, ut bellum hoc sine peccatis, multisque malis geratur, ut res ipsa docuit, nunquam enim gestum est sine iniuria & maleficio magnisque incommodis, & iacturis barbarorum. Non est igitur gerendum ne spe quidem boni quamlibet magni, quod euenturum esse uideatur, non enim facienda mala sunt, ut eueniant bona auctore Paulo ad Ro. c. 3. Septimo, Non est iuris, aut potestatis Ecclesiæ siue Pontificis de infidelibus iudicare, Papa ergo nec per se, nec per alium potest infideles ad cuiuspam legis obseruationem compellere. Non enim fuit talis potestas Apostolis concessa, ut Paulus testatur. 1. cor. 5. dicens quid enim pertinet ad me de ijs qui foris sunt iudicare, ergo nec Ecclesiæ.

Apologia pro libro de iustis belli causis

Contra hæc faciunt sanctorum patrum apertissima testimonia & Ecclesiæ decretum factum, atque declaratio.

Respondetur. optimo iure isti barbari a Christianis inditionem rediguntur.

Primum, quia sunt, aut erant certe, antequam in Christianorum ditionem uenirent, omnes moribus, plerique etiam [[6]] natura barbari, sine litteris, sine prudentia, & multis barbaricis uitijis contaminati, ut testatur historia generalis de ipsis scripta, & auctoritate Indici consilij probata lib. 3. c. 6. Barbari enim, ut ait Thomas, polit. primo lectione prima Simpliciter nominantur, qui ratione deficiunt, uel propter regionem coeli, ex qua hebetes magna ex parte inueniuntur, uel propter aliquam malam consuetudinem, qua homines fiunt quasi brutales, huiusmodi autem gentes, iure naturæ, debent humanioribus, prudentioribus, & præstantioribus parere, ut melioribus moribus & institutis gubernentur, sed si admoniti imperium recusent, possunt armis cogi & id bellum erit iustum iure naturæ, ut auctor est Aristo. primo Politicorum. c. 3. &. 5. & Thomas ibidem, quo factum est, ut imperium Romanorum in alias gentes fuerit iustum & uoluntate dei quesitum, ut testatur Augustinus lib. 5. de ciuitate dei. c. 12. & deinde Romanis, inquit, concessit deus maximum & illustrissimum imperium ad domandum grauia mala multarum gentium, qui Romani propter gloriam multa uitia comprimebant. i. uirtutes colebant. Ergo eadem potioreque ratione Hispani possunt Indos in suam ditionem redigere. Hoc idem asserit sanctus Thomas de Reg. prin. lib. 3. c. 4 & deinde allegans Augustin.

Secundo isti barbari implicati erant grauissimis peccatis contra legem naturæ, cuius ignoratio, nemini suffragatur, propter quæ deus deleuit gentes peccatrices, quæ terram promissionis incolebant, cuncti. n. idolorum cultores erant & plerique omnes immolabant uictimas huma-[[7]]nas. Nam quod deus non occulto iudicio, sed propter huiusmodi idolatriam deleuerit eas gentes, testatur scriptura diuina non obscure sed uerbis apertissimis. Sic enim scriptum est in deut. c. 9. ne dicas, cum deleuerit eos dominus in conspectu tuo, propter iustitiam meam introduxit me deus, ut possiderem terram hanc, cum propter impietas suas istæ deletæ sint nationes, &. c. 12. omnes abominationes, quas auersatur dominus fecerunt dijs suis, offerentes filios & filias, & comburentes igni &. c. 18. explicans scriptura impietas propter quas deletæ sunt gentes: sic ait. Quando ingressus fueris terram, quam dominus deus tuus dabit tibi, caue ne imitari uelis abominationes illarum gentium, nec inueniatur in te, qui lustret filium suum, aut filiam ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitur, & obseruet somnia, atque auguria, nec sit maleficus, nec incantator, nec qui Pythones consulat, nec diuinus & quærat a mortuis ueritatem, omnia enim hæc abominatur dominus, & propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. Quibus testimonij aperte declaratur has gentes propter idolorum cultum, fuisse deletas. omnia enim peccata, quæ hic memorantur Theologorum consensu ad idolorum cultum referuntur, aut impiam superstitionem. Idem prope traditum est leuit. 18. &. 20. & ps. 105. Item ob eadem peccata populum Israeliticum magna ex parte fuisse deletum, & in seruitutem & captiuitatem abstractum, testatum est eodem psalmo. Commixti sunt, inquit, inter gentes, & didicerunt opera eorum, immolauerunt filios suos, & filias suas dæmonijs, & iratus [[8]] est furore dominus in populum suum, & tradidit eos in manus gentium. Adiuuat quod est sapientiæ. 12. & exod. 32. quibus rebus declaratur eis peccatis lex naturæ uiolari, cum ob eadem, utrique fideles & infideles puniti fuerint. Quare eisdem de rebus memorans Cyprianus in exhortatione ad martyrium addit, quod si ante aduentum Christi circa deum colendum, & idola spernenda hæc præcepta seruata sunt, quanto magis post aduentum Christi seruanda, quæ uerba habentur. 23. q. 5. c. si

audieris. Cui plane astipulatur Ambrosius ut est. 23. q. 5. c. remittuntur. His testimonijis cum idolorum cultus modo per se, modo accendentibus humanarum uictimarum sacrificijs, causa iusti belli ac internicionis fuisse memoretur, aperte declaratur idololatria per se satis magnam & iustum causam præbere fidelibus ad bellum idololatris inferendum, ut Nicolao Lyræ uisum est. Numerorum. c. 31. illud præcipue ex Deut. 12. citanti, subuertite omnia loca in quibus gentes, quas possessuri estis, coluerunt deos suos. Quod etiam Diui Thomæ doctrina, & testimonio comprobatur, qui cum secunda secum de. q. 10. ar. 8. scripsisset, infideles posse bello a fidelibus compelli, non ut credant sed ut fidem non impediant, blasphemis, uel malis persuasionibus, aut persecutionibus post hæc. q. 94. ar. 3. idololatria magnam blasphemiam contineri, & opere fidem impugnari testatur. Quam doctrinam secutus Lyra, quo loco diximus, una inquit iusti belli causa est, contra terram, in qua deus per idolatriam blasphematur, itaque Augustinus in Epistola. 50. quæ est ad Bonif. docens pios roges seruire deo [[9]] idolorum cultum oppugnando sic (inquit) Ezechias seruuit domino lucos & templa idolorum, & excelsa quæ contra præceptum dei fuerant constructa destruendo. 4. Reg. 18. & Iosias eadem faciendo. 4. Reg. 23. sicut Rex Niniuitarum ad placandum dominum vniuersam ciuitatem compellendo. Ios. 3. sicut seruuit Darius idolum fragendum in potestatem Danieli dando Daniel. 14 sicut seruuit Nabuchodonosor &c. Nam quod Caietanus infideles negat iure posse a christianis ob infidelitatem, debellari, intelligendum est ob solam infidelitatem, puniendi gratia, non autem si fuerint simul idolorum cultores, aut alia ratione non seruent legem naturæ.

Item alia ratione probatur concessum esse Christianis bello persequi idolorum cultores auctoritate publica; & pontificia. Christo enim secundum humanitatem data est omnis potestas in cœlo & in terra. Vt est Mathæi vltimo. hanc autem potestatem Christus Petro vicario suo & successoribus communicauit, ut docet Thomas de Reg. Prin. lib. 3. c. 10. &. 12. quæ potestas & si proprie uersatur in ijs quæ pertinent ad salutem animæ & bonis spiritualibus tamen a temporalibus quatenus ordinantur ad spiritualia non excluditur. vt est in eodem libro. c. 13. Habet igitur Papa potestatem ubique gentium, non solum ad prædicandum euangelium, sed etiam ut gentes si facultas adsit cogat, legem naturæ, cui omnes homines subiecti sunt, seruare. vt Innoc. & Hostien. grauissimi Auctores tradiderunt, in. c. quod super his de uoto quibus Ioan. Andreas & Panor. suffragantur.

Nam Christus qui sic præcepit Apostolis Mathæi vltimo [[10]] docete omnes gentes, quaecunque mandaui uobis. Idem naturæ leges, quæ decalogo, & dilectione proximi continentur, in primis seruari iussit. Vt autem infideles euangelicam prædicationem audire & legem naturæ seruare cogantur necesse est ut Christianorum imperio subijcantur, causaliter igitur ut utar uerbo pontificio hoc quoque pertinet ad potestatem Papæ quod magnopere dirigitur ad spiritualia quæ sunt eiusdem potestatis. c. per uenerabilem §. rationib. qui filij sint legit. Qui autem idola colunt ij maximo uiolant legem naturæ. Iure igitur Idololatræ bello possunt a Christianis coerceri, ut ipsorum imperio subiecti ex lege naturæ uiuere cogantur, neue per idolorum cultum ab ipsis deus blasphemetur, & offendatur. Legem autem naturæ ab idolorum cultoribus minime seruari dubitari non poterit, si legem naturæ ab aliqua gente non seruari, quid sit intelligatur. Quamuisque enim omnia peccata mortalia sint contra legem naturæ, ut esse docet Augustinus contra Faustum lib. 22. non tamen si qua in gente peccata mortalia patrantur, protinus hi dicendi sunt legem naturæ non seruare, ut, iuniores quidam theologi falso putarunt. Nam eo quidem modo nusquam gentium lex naturæ seruaretur. Causa enim publica publicis moribus & institutis diiudicanda est, vt docet Aristotiles Politic. 3. non singulorum recte,

aut perperam factis. Sed ea demum gens legem naturæ non seruare intelligenda est, apud quam peccatum aliquod mortale in rebus turpibus non habetur, sed publice probatur, ut apud hos barbaros homicidium innocentium, qui multis in regionibus immolabantur, & ubique apud [[11]] eosdem idolatria, quod est peccatorum grauissimum. Quibus rationibus planè intelligitur non peculiari dei uoluntate & occulto iudicio, sed comuni lege naturæ, propter memorata flagitia, quæ pertinent omnia ad idolorum cultum, illas gentes fuisse deletas. Itaque his diuinæ historiæ & sacrorum doctorum testimojs colligitur hos barbaros propter suas impietates, si iure summo agendum esset, potuisse, & vita, & terris ac bonis omnibus multari ad iustum punitioem, quanto igitur magis iure possunt Christianorum imperio subijci, non ut talia patiantur (nam possessionibus eos aut libertate priuare uetitum est lege Regum Hispanorum) sed ut Christianorum imperio subiecti a talibus flagitijs, quibus maxime deus offenditur abstinere cogantur, & meliorum rerum consuetudine & piorum commercio ad ueri dei cultum & religionem accipiendam præparentur. Huc quoque pertinet, quod est Deut. 20. si quando, inquit, accesseris ad expugnandam ciuitatem, offeres ei primum pacem si receperit & aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est saluabitur, & seruiet tibi sub tributo. sin autem &c. deinde sic (inquit) facies cunctis ciuitatibus, quæ a te procul ualde sunt. 1. quæ sunt diuersæ religionis, ut glossa interlinearis exponit, quod in idololatras maxime conuenit itaque idolorum cultores designat, quamuis eorum iniquitates non essent completæ ut Amorrheorum, ut melioribus & pijs hominibus parentes ad ueri dei cultum ipsorum uel doctrina, uel exemplo dirigerentur.

Tertio, innocentes homines, ne indigna morte trucidentur, seruare omnes homines iubentur lege diuina & [[12]] naturali, si facere id possint, sine magno suo incommodo. Cum igitur isti barbari singulis annis multa innocentium hominum millia ad impias dæmoniorum aras mactarent (constat enim in sola noua Hispania singulis annis, amplius uiginti millia immolari solita) idque prohiberi hac una ratione posset, si proborum, & a talibus, & tam in manibus flagitijs abhorrentium hominum, quales sunt Hispani, imperio subijcerentur. Quis dubitet, uel hac una ratione, iustissime barbaros potuisse & posse a Christianis in ditionem redigi.

Quarto, homines periculosissime errantes, & ad suam certam perniciem contendentes, seu ignorantes id, seu scientes faciant, reuocare atque etiam inuitos ad salutem retrahere, iuris est diuini & naturalis, & officium quod sibi etiam inuitis præstari omnes homines sanæ mentis uellent. Omnes autem homines qui extra Christianam religionem uagantur æterna morte perire, si quis dubitat, non est Christianus. Iure igitur barbari salutis suæ causa ad iustitiam compelluntur. Hoc autem officium dupliciter præstari potest, uno modo per doctrinam tantum & exhortationem, altero ui quadam adhibita, & poenarum metu, non ut credere cogantur, sed ut tollantur impedimenta, quæ obesse possent fidei prædicationi, & propagationi. Priore modo usus est Christus, & Apostoli, secundo usa est Ecclesia postquam Regum & Principum Christianorum potentia, & præsidio munita est, & utrumque factum, vt docet August. diuino & euangelico præcepto, quod conuiuij similitudine continetur Lucæ. 14. Nam, cum primi inuitati uenire noluerint, [[13]] Secundi permonitu & doctrina fuerint ad epulas diuinæ introducti, Postremi, ut intrent compelli iubentur Qua de re Augustinus Epistola ultima & habetur. c. displicet. 23. q. 4. cum ipsi primorum temporum ratio ab hæretico Donato obijceretur, Non attendis, inquit quod tunc Ecclesia nouo germine pullulabat, nondum completa fuerat illa prophetia, & adorabunt eum omnes Reges terræ, omnes gentes seruient ei. Quod utique quanto magis impletur,

tanto maiore Ecclesia utitur potestate, ut non solum inuitet, sed etiam cogat ad bonum, ad cuius confirmationem subiicit Parabolam Euangelicam, de qua dixi. Nam quod est in concilio Toletano, &c. maiores de bapt. & eius effectu neminem ad credendum cogi debere, planum & apertum habet intellectum, neminem nec ui, aut bello, nec minis compellendum esse ut Christianus fiat, baptismumque suscipiat inuitus. Cuius ratio est, quoniam ea uis esset innutilis, nemo enim uoluntate, quæ cogi non potest repugnante, potest effici fidelis. Itaque doctrina & persuasionibus utendum est. Cæterum, ut quisquam deponat omnia impedimenta ut superbiam licentiamque peccandi, quæ obesse possent tradendæ doctrinæ, minis, & pœnarum metu iustissime cogitur auctoribus August. Amb. & Gregorio nam quod est in concilio Toletano. idem August. qui uim probat, multo ante dixerat ad fidem, inquit, nemo cogendus est, ut dicitis. alloquitur autem hæreticum Petilianum. 23. q. 5 ad fidem, sed uos imperatoria lege non benefacere cogimini, sed malefacere prohibemini. Nam benefacere nemo potest, nisi elegerit quod est in libera uoluntate. Cum [[14]] aliquid ergo aduersus uos leges constituunt, admoneri uos credite, ut cogitetis, quare ista patiamini. At idem in Epistola ad Vincenti. ut habetur. 23. q. 6. c. uides sic scribit. Vides inquit non esse considerandum quod quisquam cogitur sed quale sit illud ad quod cogitur, utrum bonum an malum, non quod quisquam bonus possit esse inuitus, sed timendo quod non uult pati, uel reliquit impedientem animositatem, uel ignoratam compellitur agnoscere ueritatem, ut timens uel respuat falsum, de quo contendebat, uel querat uerum, quod nesciebat, ut uolens iam teneat, quod nolebat. Nam licet contra hæreticos hæc disserat Augusti tamen rationes ipsius contra paganos similiter ualere idem ipse August, docet in eadem æpistola ad Vinc. ubi de legibus contra utrosque latis memorat declarans, neutrī uim factam fuisse a Christo, uel Apostolis, postea uero utrisque illatam ab æcclesia potentia & legibus imperatorum Christianorum munita, ut habetur. 23. q. 4. c. non inuenitur, in qua æpistola docet eisdem rationibus iustum esse legem latam, aduersus sacrificia paganorum, & ab omnibus Christianis laudatam quæ habetur in. c. de paganis & eorum sacrificijs. 1. 1 ibi enim constituta est pæna capitalis & bonorum publicatio. si quis amplius sacris & ritibus paganis ueteretur quam legem primum a Constantino ut Eusebius in historia ecclesiastica & Hieroni. in chronicis testantur latam, & post a Constantio filio & alijs imperatoribus confirmatam ut piam & iustissimam pugnacissime deffendit Ambro, apud Imperatorem Valentinianum æpistolis. 30. &. 31. Gregorius autem in æpistola ad [[15]] Aldibertum Britanorum Regem, que sanctiss. nom. lib. 60. hæc de rebus eisdem tradit. Sic enim Constantinus quondam pijssimus Imperator Romanam Remp. a peruersis idolorum cultoribus reuocans, omnipotenti deo Domino nostro Iesu Christo secum subdidit &c. nec interest subiecti sint Pagani imperio Christianorum an securus, quibus uis salutifera est inferenda. Nam sisibutus Rex hispaniæ, qui Iudæos ut Christiani fierint coegit, in sibi subiectos uim intulit, tamen factum eius non perinde probatur quia talis uis simpliciter, siue directe ad Christianismum compellens, inutilis habetur, quia uoluntatem cogere nequit, & pertinaciores facit. Prohibere autem a malo, quod fit lege Constantini, quæ eadem est Constantij magnum beneficium est, & quod, si absque incommodo nostro possumus, omnibus hominibus, ut proximis impendere iubemur, lege diuina & naturali. Mandauit deus unicuique de proximo suo. Hæc igitur est ratio ex Euangelica parabola, & August. Ambrosij & Gregorij doctrina, paganos ut ad Christi epulas intrent compellendi. Vt primum Christianorum imperio, si fieri sine magno incommodo nostro possit, qui non sunt subiecti, subiificantur. Deinde ut lege Constantini conuenienter Idolorum cultu & omnibus Ethnicis ritibus prohibeantur, tollanturque

omnia impedimenta, quæ obesse possent euangelicæ prædicationi. Quibus rationibus, & testimonij edoctus diuus Thomas secunda. 2. q. 10. ar. 11. Ritus infidelium præterquam Iudeorum negat esse ullo modo tolerandos si facultas adsit, quanvis aliquando, inquit, fuerint ab Ecclesia tolerati, cum. s. erat magna [[16]] infidelium multitudo. 1. antequam essent Principes Christiani, qui cogere possent. His autem rebus confectis, nulla præterea uis, nullus metus, quo Christiani fiant, est adhibendus. Sed ita præparati doceri debent, & fidei prædicationi, ut Christianismum uolentes suscipiant, induci, ut sapientissimi ac sanctissimi Pontificis Gregorij decreto seu testimonio declaratur, quod habetur. 23. q. 4. si non. quo in loco Gennadium uirum optimum, & Christianissimum laudat & ab omnibus laudari testatur, quod gentes paganas haud dubie non subiectas in Christianorum ditionem bello redigendas curaret, non ob aliam Causam, nisi ut cum essent debellatae facilius in Christianam religionem per liberam fidei prædicationem, inducerentur. Nam Gennadium scribit ubique laudari, quod bella frequenter appeteret, non, inquit, desiderio fundendi sanguinis, sed tantum dilatandæ causa Rei p. in qua deum coli conspicimus, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat. Loquitur autem non ut quidam somniarunt de Saracenis siue Mahumetanis, qui eo tempore nulli dum erant, nec ut alij, de Vandalis, qui iam fuerant a Bellisario deleti nec ut alij de hæreticis, qui puniendi erant, non debellandi, nec gentium alieno nomine uocandi, sed de gentibus in Africa interiore Romano Imperio finitimis, ut declaratur in extremo eiusdem Epistolæ, quæ primi libri est 73. nec denique quod Christianos infestarent, ut falso quidam causantur. hoc enim exclusum est a Gregorio per uerbum tantum, sed ut a Christianis debellati fidei prædicationem, & propagationem non impedirent. Hoc [[17]] est enim quod Thomas ait secunda. 2. q. 10. ar. 8. frequenter, inquit, Christi fideles contra infideles bellum mouent, non quidem ut eos ad credendum cogant, sed ut compellant, ne sidem impediант, explicans uidelicet causam cur Gennadius, pium bellum infidelibus frequenter inferret. Nam gentes, quæ non sunt Christianorum imperio subiectæ multifariam fidem eiusque propagationem si quis eam inducere uelit impediunt. Primum quia publicam eius predicationem non admittunt, ut constat etiam auctore Thoma lib. 3. de Reg. prin. c. 16. nunquam ante Constantini tempus sine mortis periculo publice fidem prædicare licuisse. deinde quia prædicatores etiam occultos occidunt, & ne qui suorum conuertantur obsistunt & conuersos persuasionibus, aut etiam persecutionibus auertere conantur ut sæpe & a multis ante Constantini principatum factum est, & passim initio Ecclesiæ siebat. Accedit quod infideles Christianis subiecti facilius adducuntur, ut nostros mores & religionem sequantur.